
D. D. G. n. 122

          
                                   DIPARTIMENTO REGIONALE  URBANISTICA
                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge 17/8/1942  n. 1150 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge 27/12/78 n° 71 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.R. n. 327/01 dell' 8/6/01 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il P. di F. vigente nel Comune di Tremestieri Etneo, approvato con  DD.AA. n. 133  dello

 8/7/77 e  n. 83 del 13/3/78, con vincoli decaduti;
VISTA  la nota prot. gen. n. 4107 del 16/3/12 assunta all'A.R.T.A. con prot. gen. 6791 del 21/3/12 

  con cui  il Comune di  Tremestieri Etneo  ha trasmesso la documentazione relativa al  
  progetto di ampliamento, potenziamento e ricucitura del reticolo viario, realizzazione fasce 
  alternative-Via Roma,Via Timpone e Via Palmentazzo-1° stralcio, adottato  con le delibere 
  consiliari n. 31 del 12/5/11 e n. 36 del 31/5/11, in variante al P.di F. vigente, ai sensi dello   
  art. 19, comma 2°, del D.P.R. n. 327/01;

VISTE  le delibere consiliari n. 31 del 12/5/11 e n. 36 del 31/5/11;
VISTI   gli elaborati di progetto;
VISTA  la nota  prot. n. 35641 del 5/11/10 dell'Ufficio del Genio Civile di Catania;
VISTA  la nota  prot. n. 4635/10 del 21/7/10 della Soprintendenza ai Beni Culturali ed Ambientali 

di  Catania;
VISTA  la nota prot. n. 171 del 13/1/11 della VII Direzione  Lavori e Opere  Pubbliche del Comune 

  di Tremestieri Etneo;
VISTA  l'attestazione in data 13/3/12  della 9° Direzione-Pianificazione Generale del Comune di 

   Tremestieri Etneo; 
VISTO il parere  n. 10  del 16/5/12  dell'U.O. 4.1/DRU che, in stralcio, si riporta:

<<<<<omississ>>>>>

“  Descrizione  

Preliminarmente si fa presente che il Comune di Tremestieri  Etneo  è  dotato di Programma di  
Fabbricazione, approvato con  DD.AA. n. 133 dell'8/7/77 e n. 83 del 13/3/78,  con vincoli decaduti, e che  il  
progetto in argomento è stato adottato con le delibere consiliari n. 31 del 12/5/11 e  n. 36 del 31/5/11. 

Dalla documentazione pervenuta  si rileva che il progetto  in questione  ricade  quasi integralmente  
in area di rispetto cimiteriale e prevede la realizzazione delle seguenti opere, così descritte:

-completamento della Via Metastasio fino alla via Roma, in prossimità del cimitero comunale;
-realizzazione della rotatoria  in prossimità del cimitero comunale, tra la via Roma e la via Timpone,  
 e  relativi muri di sostegno; 
-realizzazione dell'impianto di illuminazione e dell'impianto di smaltimento delle acque  reflue.
Dal contenuto degli atti deliberativi, nonchè dalla relazione descrittiva, risulta  che la redazione del  

presente progetto scaturisce dalla  necessità di risolvere il problema  della congestione del traffico veicolare  
nella  zona compresa tra il  confine  con il  Comune di  San Giovanni La Punta,  ove sorge il  complesso  
dell'Istituto Scolastico Polivalente, e l'accesso al Cimitero Comunale di Tremestieri Etneo, dotato di annesso  
parcheggio.     



Dall'esame degli elaborati grafici pervenuti si evince, più precisamente,  che il completamento della  
Via Metastasio consiste nella realizzazione di una bretella stradale, della lunghezza di 130 m. circa e di  
larghezza  max. pari a 9 m., che si diparte dalla stessa Via Metastasio e si collega con la prevista rotatoria.

La suddetta bretella, in tal modo, bypassa l'esistente strettoia che non risulta possibile ampliare, a  
causa della presenza dei fabbricati di civile abitazione che si fronteggiano sui rispettivi cigli stradali.

Il progetto in esame, inoltre, prevede  anche l'adeguamento delle esistenti  sedi stradali di via Roma  
e di via Timpone, nei tratti  in prossimità della  prevista rotatoria.

La variante in questione è munita dell'autorizzazione paesaggistica rilasciata dalla Soprintendenza  
ai Beni  Culturali ed Ambientali di Catania  con nota n. 4635/10 del 21/7/10, ai sensi dell'art. 146, comma 
2°, del Dlgs n. 42/04 e ss.mm.ii., e del parere favorevole espresso dall'Ufficio del Genio Civile di Catania  
con nota n. 35641 del 5/11/10, ai sensi dell'art. 13 della Legge n. 64/74.

Con nota  n.  171 del  13/1/11,  il  Dirigente   della  VII  Direzione  Lavori  e  Opere  Pubbliche del  
Comune di Tremestieri  Etneo ha attestato l'avvenuto l'avvio del procedimento per  l'apposizione  del vincolo  
preordinato all'espropriazione  nei confronti degli interessati, ex art.11 del D.P.R. n. 327/01, e la mancanza  
di opposizioni presentate avverso tale procedimento.

Infine con nota del 13/3/12  il Responsabile dell'Ufficio del Piano ed il Dirigente della 9° Direzione  
Pianificazione Generale  del Comune hanno attestato che l'intervento previsto dalla variante in esame non  
ricade in zone S.I.C./Z.P.S., ex art. 5 del D.P.R. n. 357/97.

Considerazioni

      Per quanto sopra esposto, alla  luce  della documentazione esaminata, considerato che:
1)la procedura amministrativa adottata risulta regolare ai sensi di legge;
2)risulta espletato l'adempimento relativo al procedimento di cui all'art. 11 del D.P.R. n. 327/01 e 
  che  non risultano siano state presentate opposizioni avverso tale procedimento;

            3)il progetto in variante in questione risulta corredato dal parere favorevole dell'Ufficio del    Genio 
  Civile e dall'autorizzazione paesaggistica della Soprintendenza ai Beni  Culturali ed Ambientali, 
   competenti per territorio;

          4)l'intervento previsto dal progetto in esame non interessa zone S.I.C. e/o Z.P. S., ex art. 5 del D.P.R. 
    n. 357/97;

           5)l'intervento in progetto riveste  carattere di pubblica utilità e  risulta compatibile  con l'assetto    
  urbanistico-territoriale del Comune;
   si esprime il

  parere
che il progetto di ampliamento, potenziamento e ricucitura del reticolo viario, realizzazione di fasce varie  
alternative-Via Roma, Via Timpone e Via Palmentazzo-1° stralcio, adottato in variante al vigente P.di F., con  
le delibere consiliari n. 31 del 12/5/11 e n. 36 del 31/5/11, è meritevole di approvazione ai sensi dell'art. 19  
del D.P.R. n. 327/01 e ss.mm.ii.”
RITENUTO   di condividere il suddetto parere   n. 10  del 16/5/12;

D E C R E T A

Art. 1) Ai sensi e per gli effetti dell'art. 19, comma 2°, del D.P.R. n. 327/01 dell'8/6/01 è 
approvato il  progetto di ampliamento, potenziamento e ricucitura  del reticolo viario, 
realizzazione fasce alternative-Via Roma, Via Timpone e Via Palmentazzo-1° stralcio
adottato dal Comune di  Tremestieri Etneo con le delibere consiliari n. 31 del 12/5/11

      e n. 36 del 31/5/11, in variante  al Programma di Fabbricazione vigente.
Art. 2) Fanno parte integrante  del presente decreto e ne costituiscono allegati i seguenti  atti 

ed  elaborati : 
1) parere n. 10 del 16/5/12 dell'U.O. 4.1/Serv. 4/DRU;
2) delibera consiliare n. 31 del 12/5/11;
3) delibera consiliare n. 36 del 31/5711;
4) nota prot. n. 171 del 13/1/11 del Dirigente della VII Direzione-Lavori 

ed Opere Pubbliche del Comune di Tremestieri Etneo;
5) nota n. 35641 del 5/11/10 dell'Ufficio del Genio Civile di Catania;



6) nota n. 4635 del 21/7/10 della Soprintendenza ai Beni Culturali ed 
Ambientali di Catania;

7) attestazione del 13/3/12 del Responsabile dell'Ufficio del Piano e del 
Dirigente della 9° Direzione-Pianificazione Generale del Comune di 
Tremestieri Etneo;

8) relazione illustrativa-Tavola 1;
9) stralcio P.di F. -Aerofotogrammetria-catastale-scala 1:2000-tavola 2;
10) piano quotato-scala 1:500-tavola 3;
11) planimetria strada in progetto-scala 1:500-tavola 4;  
12) profili stradali-scala 1:100/1:1000-tavola 5;
13) sezioni trasversali-scala 1:20-tavola 6;
14) particolare strada-pianta-scala 1:100-tavola 7;
15) particolare strada-sezioni tipiche-scala 1:50-tavola 8;
16) piano particellare d'esproprio-tavola 10;
17) particolari costruttivi-muri di sostegno e rotatoria stradale-scala 1:50-

tavola 11;
18) stralcio PRG adottato con delibera commissariale n. 1 del 16/2/11-

tavola 12;
19) relazione paesaggistica;
20) corografia scala 1:4000;
21) corografia con vincolo cimiteriale-scala 1:5000

Art. 3) Il presente decreto verrà pubblicato, per estratto, con esclusione degli allegati, nella 
Gazzetta  Ufficiale della Regione Siciliana.

                                                                                                                                             Firmato
Palermo     17/5/12                                                                                   Il Dirigente Generale

    (Sergio Gelardi)

 

 


